

OPINIA PROMOTORA

dotycząca rozprawy doktorskiej ks. mgra lic. Andrzeja Mamajka „Uobecnienie kerygmatu w praktyce Drogi Neokatechumenalnej. Studium pastoralnoteologiczne”

W wyżej wspomnianej rozprawie autor podejmuje zagadnienie uobecnienia kerygmatu chrześcijańskiego, czyli jego głoszenia oraz zgodnego z nim życia i działania. Obszarem zainteresowania badacza jest jeden ze znanych ruchów kościelnych – Neokatechumenat, określaný też jako Droga Neokatechumenalna. Aby ukazać praktykę Neokatechumenatu, inspirowaną kerygmatem, autor pracy poddaje analizie dokumenty i inne materiały dotyczące funkcjonowania ruchu, jak i pisma jego założycieli. Zgodnie z metodą uprawiania teologii pastoralnej na podstawie źródeł i innych publikacji odpowiada na pytanie, jaką rolę odgrywa kerygmat w procesie powstawania wspólnot i formacji duchowej ich członków, a także w życiu rodzin neokatechumenalnych i w działalności misyjnej Drogi.

Autor rozprawy wykazuje się w niej dobrą znajomością historii i charyzmatu ruchu. Prezentuje także ogólnokościelny kontekst jego powstania i aktywności, jak i neokatechumenalną recepcję nauczania Kościoła poczynszony od Soboru Watykańskiego II. Na tym tle można zobaczyć, w jaki sposób Neokatechumenat uczestniczy w zbawczym posłannictwie Kościoła.

Dysertacja ks. Andrzeja Mamajka wzbogaca wiedzę w zakresie teologii pastoralnej, a także teologii laikatu i liturgiki. Cenne jest zarówno ukazanie, na czym polega uobecnienie kerygmatu, do czego wzywa Kościół chociażby poprzez nauczanie papieża Franciszka, jak i przedstawienie działalności Neokatechumenatu jako jednego z modeli chrześcijańskiej formacji wiernych świeckich i ich zaangażowania w apostołstwo.

Zdaniem promotora, opiniowana rozprawa – pomimo pewnych braków czy błędów edytorskich – zasługuje na pozytywną ocenę. Jest ona realizacją oryginalnej myśli badawczej oraz wychodzi naprzeciw aktualnym wyzwaniom, przed jakimi stoi Kościół. Wnoszę zatem o przedłożenie rozprawy ks. mgra lic. Andrzeja Mamajka Radzie Dyscypliny Naukowej i kontynuowanie przewodu.

Ks. prof. dr hab. Ryszard Hajduk

Olsztyn, 25.05.2023